
 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 
Segreteria Amministrativa Contabile 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

 

1 

D.D.D. Rep. n. 200/2022 Prot. n. 3129 del 28/09/2022 

Anno 2022 - Tit. III Cl. 12 Fasc. 11 

 

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 6 BORSE DI STUDIO PER LA 

PARTECIPAZIONE AL CONVEGNO DAL TITOLO “L’AUTORIALITÀ POLIMORFICA. 

DALL’AEDO ALL’ALGORITMO. CONVEGNO ANNUALE DELL’ASSOCIAZIONE DI TEORIA E 

STORIA COMPARATA DELLA LETTERATURA” - L’AQUILA, 24-26 NOVEMBRE 2022 - 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE. 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA la legge n. 30/11/1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”; 

VISTA la legge 30/12/2010, n. 240; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Umane, con sede in Viale Nizza n. 14 L’Aquila, è 

risultato assegnatario del finanziamento previsto per i Dipartimenti universitari di Eccellenza di 

cui alla legge 11/12/2016 n. 232, commi 314-320, per un ammontare complessivo di € 6.062.025,00 

erogabile nel corso del quinquennio 2018/2022; 

PRESO ATTO che il Comitato di indirizzo del progetto “Dipartimento di eccellenza 2018/2022” ha 

approvato, nella riunione del 02/03/2022, il finanziamento del convegno dal titolo “L’autorialità 

polimorfica. Dall’aedo all’algoritmo. Convegno annuale dell’Associazione di Teoria e Storia Comparata della 

Letteratura” quale attività didattica di elevata qualificazione ritenuta coerente con gli obiettivi di 

sviluppo del Dipartimento; 

PRESTO ATTO che nell’ambito dell’organizzazione del convegno è prevista l’erogazione di borse 

di studio volte ad agevolare la partecipazione di giovani studiose e studiosi; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane Rep. n. 170/2022 Prot. n. 3092 

del 26/09/2022 che ha approvato l’emanazione di un bando di selezione finalizzato 

all’assegnazione di n. 6 borse di studio volte ad agevolare la partecipazione di giovani studiose e 

studiosi al convegno dal titolo “L’autorialità polimorfica. Dall’aedo all’algoritmo. Convegno annuale 

dell’Associazione di Teoria e Storia Comparata della Letteratura” che avrà luogo dal 24 al 26 novembre 

2022 presso il Dipartimento di Scienze Umane; 

VERIFICATA la disponibilità economica sulla seguente voce di budget: UA.ATE.DSUM - Esercizio 

2022 - Voce COAN CA.04.03.01.05.03 – Altre borse di studio - Progetto: DIP_ECCEL_DSU; 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 
Segreteria Amministrativa Contabile 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

 

2 

DECRETA 

 

È indetta una selezione finalizzata all’assegnazione di n. 6 borse di studio per la partecipazione al 

convegno organizzato nell’ambito delle attività di elevata qualificazione didattica del Progetto 

“Dipartimento di Eccellenza 2018/2022” del Dipartimento di Scienze Umane, dal titolo 

“L’autorialità polimorfica. Dall’aedo all’algoritmo. Convegno annuale dell’Associazione di Teoria e Storia 

Comparata della Letteratura”. 

 

Art. 1 Oggetto della selezione 

1. Il Dipartimento di Scienze Umane, nell’ambito del Progetto del “Dipartimento di Eccellenza 

2018/2022”, indice un bando per l’assegnazione di n. 6 borse di studio volte ad agevolare la 

partecipazione di giovani studiose e studiosi al convegno dal titolo “L’autorialità polimorfica. 

Dall’aedo all’algoritmo. Convegno annuale dell’Associazione di Teoria e Storia Comparata della 

Letteratura (COMPALIT)”, che avrà luogo dal 24 al 26 novembre 2022 presso il Dipartimento 

di Scienze Umane; 
 

2. Il convegno si articola su sei linee di ricerca: 

- Metamorfosi teoriche e storiche dell’autorialità; 

- Autorialità decentrata, marginale, queer; 

- L’autorialità disseminata nei media; 

- Talenti doppi e plurimi; 

- L’autorialità sommersa: teatro, traduzione, lavoro editoriale, ghostwriting; 

- L’autorialità in classe (in collaborazione con Compalit Scuola); 

 

3. Non è previsto il pagamento di alcuna quota di iscrizione al convegno. È necessaria 

l’iscrizione all’Associazione di Teoria e Storia Comparata della Letteratura (COMPALIT). 

4. Alle/ai candidate/i collocate/i nelle prime 6 posizioni della graduatoria di merito è previsto il 

conferimento di una borsa di studio, ai sensi del successivo Art. 7.  

5. L’importo della borsa di studio è pari ad euro 500,00 comprensivo di oneri a carico ente e 

percipiente. 

6. La spesa graverà sulla seguente voce di budget: UA.ATE.DSUM - Esercizio 2022 - Voce COAN 

CA.04.03.01.05.03 – Altre borse di studio - Progetto: DIP_ECCEL_DSU. 

 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 
Segreteria Amministrativa Contabile 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

 

3 

Art. 2 Requisiti di partecipazione 

1. Alla selezione potranno partecipare: 

• Dottoresse/Dottori di ricerca; 

• Dottorande/Dottorandi di ricerca. 

Potranno partecipare alla selezione tutte/i coloro in possesso dei requisiti sopraindicati e che alla 

data di scadenza del presente bando abbiano presentato una proposta di comunicazione a uno dei 

panel del convegno che sia stata accettata dal Comitato scientifico. 

 

Art. 3 - Modalità di presentazione delle domande 

1. La domanda di partecipazione alla selezione, nonché i titoli posseduti e i documenti ritenuti utili 

per il concorso, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via telematica, inviando la 

documentazione richiesta esclusivamente al seguente indirizzo mail: dsu.sac@strutture.univaq.it. 

2. La/il candidata/o dovrà allegare i documenti in formato elettronico PDF.  

3. La domanda di partecipazione deve includere obbligatoriamente:  

- curriculum della propria attività scientifica e professionale;  

- copia di un documento d'identità in corso di validità; 

- abstract della proposta presentata per il convegno secondo le modalità indicate nel call 

for papers, con specificazione della linea di ricerca in cui si colloca la proposta. 

4. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 

partecipazione alla procedura.  

5. La domanda di ammissione, redatta in carta semplice e indirizzata al Direttore del Dipartimento, 

utilizzando il modello di cui all’allegato 1, sottoscritta dalla/dal candidata/o a pena di esclusione, 

deve essere presentata entro e non oltre le ore 13:00 del 14/10/2022. 

6. In applicazione delle norme sull'autocertificazione l'Università procederà alla verifica della 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi del T.U. 445/2000.  

 

Art. 4 - Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con dispositivo del Direttore del Dipartimento di 

Scienze Umane su proposta del Comitato scientifico del convegno. 

 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it


 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 
Segreteria Amministrativa Contabile 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

 

4 

Art. 5 - Modalità di svolgimento della selezione 

1. La selezione avverrà sulla base dei titoli, del curriculum e della proposta di comunicazione. La 

commissione giudicatrice disporrà di 40 punti complessivi. Al fine di individuare le/i 

beneficiarie/beneficiari della borsa di studio, sarà stilata un’apposita graduatoria di valutazione 

come di seguito indicato: 

- fino a 20 punti per il profilo scientifico come attestato dal curriculum; 

- fino a 20 punti per la proposta di comunicazione. 

2. A parità di merito, precede la/il candidata/candidato più giovane di età. 

3. Le borse che restino disponibili per rinuncia o decadenza delle/dei vincitrici/vincitori o per altro 

motivo possono essere assegnate alle/ai candidate/i risultate/i idonee/i secondo l'ordine della 

graduatoria di merito. 
 

Art. 6 - Graduatoria finale e conferimento della borsa 

1. Il Direttore di Dipartimento con proprio decreto provvede all’approvazione degli atti della 

selezione e alla graduatoria finale delle/dei vincitrici/vincitori. 

2. Alle/ai candidate/i, utilmente collocati in graduatoria, verrà data comunicazione 

dell’assegnazione della borsa all’indirizzo e-mail indicato nella domanda di partecipazione. 

3. Le/i candidate/i selezionate/i dovranno confermare la partecipazione al convegno entro il 

termine di 7 giorni dalla data di ricezione della predetta comunicazione. 

4. La graduatoria di merito sarà pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web di Ateneo 

alla seguente pagina http://www.univaq.it/section.php?id=626. 
 

Art. 7 - Fruizione della borsa 

1. La fruizione della borsa di studio di cui al presente bando è incompatibile con qualsiasi altra 

borsa di studio a qualsiasi titolo conferita, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o 

straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di formazione o di ricerca dei/delle 

borsisti/e. 

2. Il godimento della borsa di studio è altresì incompatibile con:  

- assegni di ricerca; 

- rapporti di lavoro subordinato, a meno che il borsista venga collocato in aspettativa non 

retribuita dal datore di lavoro. 

3. La borsa di studio verrà erogata in un’unica rata posticipata al termine del convegno, previo 

accertamento della regolare partecipazione. 
 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=626


 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 
Segreteria Amministrativa Contabile 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

 

5 

Art. 9 - Nota informativa 

Al termine del convegno verrà rilasciato attestato di partecipazione.  

 

ART. 10 – Trattamento dei dati personali 

L’Università degli Studi dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali raccolti 

per la gestione della presente procedura di selezione, tratta i dati raccolti in modo lecito, corretto e 

trasparente nei confronti dell’interessato, oltre che nel rispetto dei principi, delle condizioni e più 

in generale delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. I dati personali forniti con le 

domande di partecipazione al bando saranno trattati esclusivamente per gli adempimenti connessi 

all’esecuzione della presente procedura. Il loro conferimento è obbligatorio, pena l’esclusione dal 

procedimento stesso. 

 

Art. 11 Responsabile del procedimento 

Ai sensi del disposto dell’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, è nominata responsabile del 

procedimento la Segretaria Amministrativa-Contabile del Dipartimento di Scienze Umane Dott.ssa 

Morena Del Vecchio (Recapiti: Tel.: 0862432007 - e-mail: morena.delvecchio@univaq.it). 

 

 

 

L’Aquila, 28/09/2022 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

     (Prof. Livio Sbardella) 

                F.to Livio Sbardella 

 

 

 

 

 

Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 29/09/2022 

Data di scadenza: 14/10/2022 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente” 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
mailto:morena.delvecchio@univaq.it

